
pag. 1 di 4 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Massimo Braganti 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 2268 del 27 dicembre 2019 

 
 
 
 

N.  1385 DEL 31/12/2020 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Bilancio preventivo 2021. Gestione provvisoria 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo dott. Alessandro Faldon 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1385 del 31/12/2020 
 

Atto n. 1385 del 31/12/2020  Pag. 2 di 4  

OGGETTO: Bilancio preventivo 2021. Gestione provvisoria 
 
 
RICHIAMATA la L.R. 12 dicembre 2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di 
assistenza, norme in materia di pianificazione e programmazione sanitaria e 
sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e alla legge regionale 
6/2006” ed in particolare le previsioni del Titolo IV “Pianificazione e 
programmazione sanitaria e sociosanitaria” – Capo I, riguardanti il processo di 
pianificazione e programmazione; 
 
RILEVATO che l’articolo 50 della L.R. n. 22/2019 in argomento demanda alla 
Giunta Regionale l’approvazione delle linee per la gestione del Servizio 
sanitario regionale con le quali “vengono individuati gli obiettivi annuali e le 
modalità per la valutazione del loro raggiungimento, nell'ambito delle risorse 
disponibili per il finanziamento degli enti del Servizio sanitario regionale sulla 
base del bilancio regionale di previsione finanziaria triennale, nonché i criteri di 
finanziamento degli enti del Servizio sanitario regionale”; 
 
CONSIDERATO che successivamente, sulla base degli obiettivi e delle risorse 
assegnate con le linee di gestione annuali, gli enti del SSR elaborano ed 
approvano, secondo le modalità e tempistiche dettagliate dall’articolo 52 della 
L.R. n. 22/2019, i Piani attuativi annuali; 
 
RISCONTRATO che per l’anno 2021 non risulta ancora adottata la DGR 
relativa all’approvazione delle linee per la gestione del Servizio sanitario 
regionale e che, conseguentemente, per l’anno 2021 il Piano attuativo ed il 
Bilancio preventivo non possono essere approvati nei termini previsti dal citato 
articolo 52; 
 
RITENUTO tuttavia necessario, anche in analogia a quanto già avvenuto in 
annualità precedenti nelle medesime circostanze ed allora disciplinato 
dall’articolo 9 del “Regolamento di contabilità generale delle Aziende sanitarie e 
dell’Agenzia regionale della sanità” di cui al DPGR 23 aprile 1999, n. 127 e 
richiamate in merito le previsioni dell’articolo 71, comma 3, della citata L.R. n. 
22/2019, nonché in analogia a quanto previsto dall’articolo 23, del DPR 27 
febbraio 2003, n. 97, e comunque al fine di garantire l’operatività dell’Azienda 
sino all’effettiva adozione dei suddetti atti di programmazione annuale, 
ricorrere in via eccezionale alla gestione provvisoria per un periodo di tre mesi, 
consentendo di sostenere costi mensili nel limite di 1/12 dei ricavi iscritti 
nell’ultimo bilancio preventivo approvato ovvero nella maggiore spesa 
necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento 
in dodicesimi e comunque sino al limite del valore trimestrale; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1385 del 31/12/2020 
 

Atto n. 1385 del 31/12/2020  Pag. 3 di 4  

 
ACCERTATO che nel bilancio di previsione per l’anno 2020, adottato con 
decreto n. 8 dd. 10.01.2020 ed approvato dalla Giunta Regionale con DGR n. 
1029 dd. 10.07.2020, i ricavi iscritti attività consolidata (sanitaria e in delega) 
ammontano a € 1.218.776.660; 
 
CONSIDERATO che, successivamente, la Giunta Regionale con DGR n. 1862 
dd. 11.12.2020, ha apportato delle modifiche al bilancio consolidato 
preventivo, in conseguenza alle quali è stato - tra l’altro - assegnato 
all’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale (ASUFC) un ulteriore 
finanziamento pari a € 29.481.238 (di cui € 1.897.603,08 a titolo di 
integrazione del finanziamento indistinto ed € 27.583.635 a titolo di 
integrazione quote di Pay back); 
 
RILEVATO pertanto che risulta determinabile in € 104.021.491 ovvero nella 
maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili 
di frazionamento in dodicesimi, il limite mensile dei costi che l’Azienda potrà 
sostenere nel primo trimestre dell’anno 2021, e comunque con un tetto di € 
312.064.475 per il trimestre, fino all’approvazione del bilancio preventivo; 
 
RILEVATO che il provvedimento è proposto dal Direttore della Soc Gestione 
risorse economiche finanziarie, che ne attesta la regolarità tecnica, 
amministrativa e la legittimità e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la 
redazione; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Gestione Risorse Economico 
Finanziarie nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed 
amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali 
dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata 
a cura del Responsabile del Procedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, per quanto di 
competenza; 
 

 
DECRETA 

 
 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, 
di 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1385 del 31/12/2020 
 

Atto n. 1385 del 31/12/2020  Pag. 4 di 4  

1. di ricorrere, in via eccezionale ed al fine di garantire l’operatività 
dell’Azienda sino all’effettiva adozione del Piano attuativo e del Bilancio 
preventivo per l’anno 2021, alla gestione provvisoria, consentendo di 
sostenere costi mensili nel limite di 1/12 dei ricavi iscritti nell’ultimo bilancio 
preventivo approvato ovvero nella maggiore spesa necessaria, ove si tratti 
di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento in dodicesimi e 
comunque sino al limite del valore trimestrale; 

 
2. di determinare in € 104.021.491, ovvero nella maggiore spesa necessaria, 

ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento in 
dodicesimi, il limite mensile dei costi che l’Azienda potrà sostenere nel 
primo trimestre dell’anno 2021, e comunque con un tetto di € 312.064.475 
per il trimestre, fino all’approvazione del bilancio preventivo; 

 
3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Centrale 

Salute, Politiche sociali e Disabilità, all’Azienda Regionale di Coordinamento 
per la Salute ed al Collegio sindacale. 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo 
dott. Alessandro Faldon 
 
Il Direttore Generale 
dott. Massimo Braganti 
 

              

 
Allegati: 

1 dati per esercizio provvisorio.pdf 

2 Allegato 2 bilancio provvisorio.pdf 

3 Allegato 1 bilancio provvisorio.pdf 

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 1385 del 31/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSANDRO FALDON
CODICE FISCALE: FLDLSN63E04C957S
DATA FIRMA: 31/12/2020 13:42:56
IMPRONTA: 406B6A98BC7A121B96D0697D5E92ED38AE0200450B65A848826F89A6D40AFFF0
          AE0200450B65A848826F89A6D40AFFF024CE8258EAC8A8631D65C2B4EEDAF44D
          24CE8258EAC8A8631D65C2B4EEDAF44D9B4F81276D6435E682D8F4934F8A0733
          9B4F81276D6435E682D8F4934F8A0733999DFE22B0C564874126984354E71324

NOME: MASSIMO BRAGANTI
CODICE FISCALE: BRGMSM58P17I155G
DATA FIRMA: 31/12/2020 17:16:11
IMPRONTA: 626731CF848C7F0EF1411C2BA57339A76C9A4398F0F23950E159D0CE56958052
          6C9A4398F0F23950E159D0CE56958052410D5AF2E49B151B13AC0F1A6A731D33
          410D5AF2E49B151B13AC0F1A6A731D33E11C1CCA4394508B37B9A11F4630380B
          E11C1CCA4394508B37B9A11F4630380B566A2479C54329BDDB3C203EBC48E96F



DECRETO N, 8 PAL 2020

TOTALE RICAVI CONSOLIDATO 1.218.776.660,77  

TOTALE RICAVI SANITA' 1.171.812.644,00  A)

TOTALE RICAVI DELEGA 46.964.016,77        

1.218.776.660,77  

DGR 1862 INT.FINANZIAMENTO PREVENTIVO

integrazione finanziamento indistinto 1.897.603,08          (allegato A Dgr 1862)

bilancio previsione attribuzione 2020

integrazione Pay back 27.583.635,08        11.767.416,73               39.351.051,81        

totale integrazione ricavi 29.481.238,16        B)

DATI PER ESERCIZIO PROVVISORIO

TOTALE RICAVI sanità 1.201.293.882,16  A+B

delega 46.964.016,77        controllo

totale ricavi 1.248.257.898,93   1.248.257.898,93   

1 dodicesimo 104.021.491,58      

3 dodicesimi 312.064.474,73      



(all. D )



 Atto n. 1385 del 31/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSANDRO FALDON
CODICE FISCALE: FLDLSN63E04C957S
DATA FIRMA: 31/12/2020 13:05:38
IMPRONTA: 0F2E9880FE6B331CBC588FBB3BBEF4C3A8EC1F065BCDCAC74BC71F379D4B247B
          A8EC1F065BCDCAC74BC71F379D4B247B36223ABFC5478D7A2BD3D513BDC89E06
          36223ABFC5478D7A2BD3D513BDC89E066B6AA4A3BEEE0A99ABD6E0D9FB73B8DE
          6B6AA4A3BEEE0A99ABD6E0D9FB73B8DEBD6F41C5F15CA0580CD0E4E36EEBEA04

NOME: MASSIMO BRAGANTI
CODICE FISCALE: BRGMSM58P17I155G
DATA FIRMA: 31/12/2020 17:16:07
IMPRONTA: A4814816BCF7FA14C5B9025592D7E0A93E3E00671B5C0B4A2413E8355253549D
          3E3E00671B5C0B4A2413E8355253549D7905F6039E7A6CD1F69A68202D5FB192
          7905F6039E7A6CD1F69A68202D5FB192769FB21DAA1B85FED4275777268B712A
          769FB21DAA1B85FED4275777268B712AA194BE3D44C9EED7EFFC2C66541B62DA



ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 1862 DELL'11 DICEMBRE 2020



IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE



 Atto n. 1385 del 31/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSANDRO FALDON
CODICE FISCALE: FLDLSN63E04C957S
DATA FIRMA: 31/12/2020 13:05:29
IMPRONTA: 5C62073448C12B038A288CEDD4C6738D427BB99F44B3927690AC5484CCBA5994
          427BB99F44B3927690AC5484CCBA5994F852D34D1DE285D1C8862C2B6F9C2F20
          F852D34D1DE285D1C8862C2B6F9C2F2053FD646D8D3A4678C8510F36FAC19475
          53FD646D8D3A4678C8510F36FAC19475C91AE67BF94843A787BBDC4D2E319962

NOME: MASSIMO BRAGANTI
CODICE FISCALE: BRGMSM58P17I155G
DATA FIRMA: 31/12/2020 17:15:57
IMPRONTA: 9FAA8A9C68C2CF26D559005EE0C7175A4E118FF6D1319736EBC1D9E96FF518C8
          4E118FF6D1319736EBC1D9E96FF518C8D8225D6E114EF1C628CAB398AC444CC6
          D8225D6E114EF1C628CAB398AC444CC6121AC836043F4C42F82E4B197C190DE4
          121AC836043F4C42F82E4B197C190DE4B26F81C8A4AACEDD53B8D48B10E8CEEF



ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 1862 DELL'11 DICEMBRE 2020



IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE



 Atto n. 1385 del 31/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSANDRO FALDON
CODICE FISCALE: FLDLSN63E04C957S
DATA FIRMA: 31/12/2020 13:05:33
IMPRONTA: 08ADB9E798D02F5D99539F1A68AD567FCD453283BC2AD4847C2883B34B44721A
          CD453283BC2AD4847C2883B34B44721AEA2E0A975451A5050D10BDDE6201B570
          EA2E0A975451A5050D10BDDE6201B570368D13B2F649321D745A69018419788E
          368D13B2F649321D745A69018419788E059AEF60FA34A11EDF59DD6F443524A5

NOME: MASSIMO BRAGANTI
CODICE FISCALE: BRGMSM58P17I155G
DATA FIRMA: 31/12/2020 17:16:02
IMPRONTA: 5EEFDF1A7F67A7C5D90162A183C4D095737933931762D7A6EB179CE7B6403B1B
          737933931762D7A6EB179CE7B6403B1B6239AA445075931667828849F3360493
          6239AA445075931667828849F3360493E7951F96AAA3B322933E84C41AD6A6E0
          E7951F96AAA3B322933E84C41AD6A6E036AB2FE9D1D862271E1847EEE0FF9DF7


